# Dissertatio historica de Philopoemene Megalopolitano

<https://hdl.handle.net/1874/315546>

DISSERTATIO HISTORICA

DE

**PHILOPOEMENE MEGALOPOLITANO**

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

**GERARDI JOHANNIS MULDER,**

MATH. MAG. PHIL. NAT. ET MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS LITERARIAE DECRETO,

**Pro Gradu Doctoratus**

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS  
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

**IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA**

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

**EVERARDUS JOHANNES VAN GORKOM,**  
Zutphaniensis.

A. D. XXVII M. JUNII A. MDCCCLIII, HORA III DIMIDIATA.

TRAJECTI AD RHENUM,  
APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.  
MDCCCLIII.

AVO CARISSIMO

EVERARDO JOHANNI VAN DER VEEN

ET

AVUNCULO DILECTISSIMO

JOHANNI VAN DER VEEN.

*SACRUM*

## PRAEFATIO.

---

*Post triennium in multis negotiis actum quum tandem otii aliquid nactus essem, dissertationem scribere statui, qua legi Academicae satisfacerem. Quum autem diu de argumento deliberare tempus mihi non concederet, optime facturum mihi visus sum, si illustrem eligerem ex antiquitate virum de cuius vita et rebus gestis exponerem. Ne vero quis ideo existimet me talem laborem minoris fecisse, fateor me et in opere aggrediendo difficultates multas praevidissem et in conficiendo magis etiam expertum esse, quanta doctrinae copia instructum esse oporteat qui vel minimam historiae partem recte ac diligenter tractare cupiat.*

Quum igitur circumspicerem, quem virum potissimum deligerem, incidi in ea tempora, quibus Graeci pristino licet jam orbati splendore omnium tamen admirationem excitarunt nobili illa constantia, qua periclitantem libertatem a potentiorum dominatione defendere conati sunt. Mirabar, quum de tot viris illustribus peculi-ares libri scripti essent, neminem fere repertum esse qui Philopoemenem Megalopolitanum eo honore dignum habuisset. Quum igitur ab initio hunc virum magno-  
pere admiratus essem ejusque incorruptam virtutem valde adamassem, operae pretium facturus mihi videbar, si in Philopoemenis vitam accuratius inquirerem, praesertim quum vulgo in historiarum operibus minus ei tribui existimarem quam ipsius res gestae poscere viderentur.

Quod igitur pro viribus praestare conatus sum benevolo animo accipite Vos imprimis, Ave carissime et Avuncule dilectissime! quos post immaturum parentum obitum quasi alteros parentes cognovi. Multa quidem deesse juvenili huic labori persuasum mihi habeo; at temporis mihi ad scribendum dati Vos certe rationem habituros confido.

Avide quoque hanc occasionem arripio, ut gratum

*animum testificer erga omnes, qui opera sua viam ad artes doctrinasque mihi patefecerunt.*

*Nomine Vos compellare, Gymnasii Zutphaniensis Praeceptores doctissimi, Vos item, Athenaei Daventriensis Professores clarissimi! quorum innumera in me exstiterunt beneficia, supervacaneum existimo. Laus Vestra mea oratione major est; tantum precor, Deus O. M. Vobis rependat ea quae ego rependere numquam potero.*

*Neque minores Vobis, Academiae Rheno-Trajectinae Professores, V.V. Cll. quorum institutione vel in Literis Humanioribus et in Jurisprudentia vel in Mathematicis disciplinis frui mihi contigit, ex intimo pectore gratiae agendaae sunt pro maximis beneficiis, quae in perpetuum me Vobis devinæerunt. Si quid in variis disciplinis profecerim, id Vestrae imprimis operae me debere grato animo profiteor. Utinam in posterum etiam consiliis illis salutaribus uti mihi liceat, quibus usque adhuc benevoli mihi adjuistis!*

*Te vero, Vir clar. KARSTEN, aestumatissime Promotor, quibus verbis alloquar? Oratio me deficiat, si humanitatem Tuam satis praedicare velim, qua auxilio mihi egenti numquam non subvenisti. Dignas*

*grates ne dicere quidem Tibi possim; at persuadeas Tibi velim beneficiorum Tuorum memoriam me usque ad extremam vitae aetatem conservaturum esse.*

*Vos tandem, amici! quorum consuetudo in hac Academia mihi et gaudio et usui fuit, ut eodem animo me prosequi pergatis enixe rogo. Vivite felices meique memores estote!*

Istam vero jacturam aliquatenus nobis compensat Plutarchus, qui in vita Philopoemenis opus deperditum Polybii in epitomen redegissee videtur. Nonnulla certe ex Aristocrate<sup>1)</sup>, rerum Laconicarum scriptore, vel etiam e rhetorum declamationibus desumsisse censendus est<sup>2)</sup>.

Pausaniam quoque e Polybio hausisse quae de Philopoemene refert, comparatione cum Plutarcho instituta, statim apparet; modo brevius omnia retulit multaque omisit.

Quo tempore Romani magis magisque rebus Graecorum se immiscere coeperunt, Livius primarius fons nobis existit; sed de eo idem iudicium valet, siquidem, aequae ac ceteri scriptores, omnia fere, quae de Philopoemene narrat, vel e Polybii historiis vel e peculiari illo libro hausisse videtur.

Justinus, Polyaeus, Suidas, in voce *Φιλοποίμην*, nonnulla afferunt, quae tamen minoris sunt momenti.

Omnino igitur statuendum videtur, quae de vita

1) Plutarch. Philop. 16. De Aristocrate nihil fere constat. Scripsit autem *Λακωνικά*, Laconica, quorum librum quartum adducit Athenaeus III, pag. 82 E. Eundem citat auctorem Stephanus Byzant. in *Ἀβαντίς*, et vetus scholiastes Sophoclis ad Trachin. 270 (266 ed. Br.) cf. G. J. Vossius de Hist. Graec. pag. 506.

2) Philop. 2. *Ταῦτα μὲν οὖν ἐν ταῖς σχολαῖς περὶ τοῦ φιλοποιμένου λέγεται.*

In Animadverss. ad Moral. Vol. I, pag. 306. Wytttenbachius ita disseruit: «Vocabulum *σχολή* subinde ita usurpatur a Graecis et Latinis, ut significet *dissertationem* vel *disputationem continua oratione in schola a philosopho habitam* sive *dicendo* sive *legendo* sive postea *conscriptam.*» Cf. A. Westermann, *Geschichte der Beredtsamheit in Griechenland und Rom.* II, 81.

Philopoemenis nobis tradita sunt, maximam partem  
e Polybii fonte fluxisse.

Ceterum de horum scriptorum meritis quum jam  
permulti luculenter scripserint, nihil est quod dicam,  
quare ad ipsum argumentum statim transibo.

## II.

PHILOPOEMEN Megalopoli in Arcadia natus est circa a. a. Chr. 253, quod conjicere licet e duobus Plutarchi locis. In vitae cap. 5. enim narrat, eum triginta annos natum fuisse, quum Megalopolis urbs a Spartanorum rege Cleomene oppugnaretur<sup>1)</sup>. Constat autem pugnam apud Sellasiam, quae insequenti anno<sup>2)</sup> post excidium illius urbis accidit, commissam esse a. a. Chr. 221<sup>3)</sup>.

Alterum argumentum nobis praebet Plutarchus cap. 18., ubi annum gerentem aetatis septuagesimum Philopoemenem a Messeniis interfectum esse memorat, quod, testante Livio<sup>4)</sup>, consulibus M. Claudio Marcello et Q. Fabio Labeone (a. a. Chr. 183) evenit.

1) Plutarch. Philop. 5.

2) cf. Polyb. II, 54, 55, 65.

3) cf. Droysen, Geschichte des Hellenismus, pag. 549.

4) Liv. XXXIX, 45, 50.

Nobili genere ortus, quum majores ejus inter Arcades claritate maxime excellerent, patrem habuit Craugidem <sup>1)</sup>, qui de vita decedens filium infantem admodum reliquit. Liberalis educatio ei non defuit, siquidem Cleander, vir nobilissimus ex urbe vicina Mantinea, gratus ob accepta beneficia hanc curam suscepit. Hic enim potens inter cives suos, quum fortuna adversa usus esset, in domum Craugidis, quocum summa familiaritate conjunctus erat, profugit. Ab illo hospite quum vivus omni genere officiorum cultus esset, ut vices rependeret hospitalitatis, mortui filium praeclaro et vere regio modo instituit <sup>2)</sup>.

Ut ad adolescentiam pervenit Philopoemen, sectari coepit Ecdemum <sup>3)</sup> ac Demophanem <sup>4)</sup>, qui genere Megapolitani, sed ob odium tyrannidis profugi, Athenis exulantes, Arcesilai in Academia familiares fuerant. Hi philosophiam omnium aequalium maxime in vitae usum converterunt; facta enim conjuratione in Aristodemum <sup>5)</sup> tyrannum, patriam in libertatem vindicarunt; una cum Arato Nicoclem <sup>6)</sup>, Sicyoniorum tyrannum, ejecerunt, et Cyrenaeis invocantibus, quum eorum civitas seditionibus laboraret,

1) Philop. I. Pausan. VIII, 49, 2. Suidas in voce. *φιλοπομην*.

2) Philop. I. *ἔθρεψεν αὐτοῦ τὸν υἱὸν ὀρφανὸν ὄντα, καθάπερ φησὶν Ὅμηρος ὑπὸ τοῦ φοῖνικος τὸν Ἀχιλλεῖα τραφεῖναι, γενναίαν τινὰ καὶ βασιλικὴν τοῦ ἥθους εὐθύς ἐξ ἀρχῆς πλάσσειν καὶ αὔξειν λαμβάνοντος.*

3) Polyb. X, 25. Philop. I.

Plut. Arat. 5 et Paus VIII, 49, 2 habent *Ἐκδηλον*.

4) Apud Pausaniam, l. l. et Suidam in voce legitur *Μεγαλοφανίης*.

5) De Aristodemo cf. Plut. Agis, 3 et Paus VIII, 27, 11.

6) cf. Plut. Arat. 5, ubi solus Ecdemus memoratur.

et intestina quasi tabe langueret, res composuerunt et libertatem reddiderunt <sup>1)</sup>. Iidem id temporis in reliquis negotiis etiam Philopoemenis educationem sibi curae esse voluerunt, ut in communem Graeciae salutem philosophiae praeceptis excolerent adolescentem, qui haud dubie jam praeclari ingenii documenta dederat. Neque eorum opera irrita fuit. Talis enim evasit, ut eum auctore Plutarcho, *«ὥσπερ ὀψίγονον ἐν γήρα, ταῖς τῶν παλαιῶν ἡγεμόνων ἐπιτεκούσα τοῦτον ἀρεταῖς ἢ Ἑλλάδος, ἠγάπησε διαφερόντως, καὶ συνήύξησε τῇ δόξῃ τὴν δύναμιν. Ῥωμαίων δὲ τις ἐπαινῶν, ἔσχατον αὐτὸν Ἑλλήνων προσεῖπεν, ὡς οὐδένα μέγαν μετὰ τοῦτον ἔτι τῆς Ἑλλάδος ἄνδρα γειναμένης, οὐδὲ αὐτῆς ἀξιον»* <sup>2)</sup>.

Horum igitur convictu diu usus, mox inter aequales enituit et per totam fere vitam praecepta illa servavit, quibus adolescens fuerat imbutus. Sic quum eum docuissent fieri non posse, ut, qui in sua re familiari negligens esset, reipublicae recte praeccisset, neque a rapienda publica pecunia sibi temperaturum, qui sumptuosius viveret quam privati reditus ferrent, statim a prima adolescentia in victu ipso accuratus atque in omni apparatu tenuis fuit, rem vero suam adeo curavit, ut maximos labores ad eam augendam sustineret. Erat enim illi ager, viginti stadiis ab urbe remotus; eo quotidie a coena vel a

1) Polyb. X, 25. Philop. 1. Omnino philosophi illius aetatis summo libertatis studio flagravissee videntur; sic Aristoteles, qui Abantidam, Sicyoniorum tyrannum, occidit, etiam philosophus fuit. Plut. Arat. 3.

2) Philop. 1. cf. Plut. Arat. 24. Paus VIII, 52, 1.

prandio se conferebat, vespere ut unus quilibet operariorum in stramentis quieti se dabat, et, quum mane surrexisset, cum ceteris arabat, vites colebat, aliaque opera rustica faciebat.

In urbem reversus amicis suis aderat in negotiis privatis ac publicis. Ita lucrum, quod ex agricultura rediret, honestissimum ducens, pecuniam, quam ex praeda hostium sibi pararet, impendebat in equos, arma et ad redimendos captivos. Jam enim inde ab initio rem militarem valde adamabat omnemque disciplinam, quam ad illius usum aliquid conferre existimaret, summa diligentia amplectebatur.

Quotiescunque cives sui expeditionibus furtivis in fines Lacedaemoniorum praedandi causa incursabant, ille inter primos erat qui invaderent, inter ultimos qui recederent. Otium nactus, venando et, ut supra dixi, ruri laborando corpus agile ac robustum reddebat, porro omni studio se exercebat armis et in artem equitandi diligenter incumberebat. Quum vero luctari etiam sollerter videretur, ab amicis monitus, ut athleticae quoque exercitationi se daret, rogavit eos, numquid dexteritati in re militari tale studium detrimenti afferret. Illis ex vero affirmantibus, magnopere differre athletae et militis vivendi rationem, quum alter multo somno, perpetua saturitate, stas motionis et quietis vicibus augere deberet et tueri corporis habitum, alter omnis inaequalitatis patiens esse, praecipue vero assuefactus ad inediae ac vigiliis facile tolerandas, Philopoemen non modo et ipse rem respuit et irrisit, verum et postea, quum prae-

tor esset, quantum potuit, omni genere probrorum et contumeliarum disciplinam athleticam insectatus est, ut quae corpora, maxime ad bellicos labores apta, plane inutilia redderet ad necessaria certamina. Ceterum videtur jam a prima adolescentia tanto studio rei militaris flagrasse, ut prorsus contemneret tamquam ignavos ac inertes, qui istius disciplinae imperiti essent <sup>1)</sup>.

E praeceptis igitur et scriptis philosophorum tantummodo ea tangebatur, quae ad belli usum et ad virtutem pertinerent; ex Homeri carminibus ea solum attendebatur, quae ad fortitudinem excitare arbitraretur animos. Reliquorum scriptorum imprimis Euangeli <sup>2)</sup> commentarios de instruenda acie assidue tractabat atque accurate Alexandri res gestas cognoscebat, omnem existimans doctrinam ad agendum tendere oportere. Inde etiam spreto, quae in praeceptis de instruenda acie proponebantur, delineationibus, ipsorum locorum naturam ubique accurate perscrutabatur, et sive solus, sive cum aliis iret, omnia ad rerum usum referre conabatur. Praeclare hocce studium Philopoemenis declaravit Livius, cujus locum describere non alienum videtur.

„Ubi iter quopiam faceret, et ad difficilem transitu saltum venisset, contemplatus ab omni parte loci naturam, cum solus iret, secum ipse agitabat animo; cum comites haberet, ab iis quaerebat, Si

1) Philop. 4.

2) De Euangelo, tactorum scriptore, nihil fere constat. Mentio ejus fit in Aeliani Tactice. initio.

„hostis eo loco apparuisset, quid, si a fronte, quid,  
 „si ab latere hoc aut illo, quid, si ab tergo adori-  
 „retur, capiendum consilii foret? Posse instructos  
 „recta acie, posse inconditum agmen, et tantummodo  
 „aptum viae, occurrere. Quem locum ipse capturus  
 „esset, cogitando aut quaerendo exsequebatur; aut  
 „quot armatis, aut quo genere armorum (plurimum  
 „enim interesse) usurus; quo impedimenta, quo sar-  
 „cinas, quo turbam inermem rejiceret; quanto ea,  
 „aut quali praesidio custodiret; et utrum pergere, qua  
 „coepisset ire via, an eam, qua venisset, repetere  
 „melius esset; castris quoque quem locum caperet,  
 „quantum munimento amplecteretur loci, qua op-  
 „portuna aquatio, qua pabuli lignorumque copia esset,  
 „qua postero die castra moventi tutum maxime iter,  
 „quae forma agminis foret” 1).

Profecto non mirandum, eum, quum tanta conten-  
 tione animum ad illas res converteret, mox effecisse,  
 ut e maximis difficultatibus facile se expediret; cujus  
 rei plura documenta narrationis ordo nobis praebebit.

Simul autem nimio illo rei bellicae studio factum  
 est, ut ambitio ejus non prorsus vacaret pervicacia;  
 itaque, quum semper studeret Epaminondae imprimis  
 aemulus esse, fortitudine quidem, sollertia et absti-  
 nentia nequaquam illi inferior fuit, lenitatem vero,  
 gravitatem ac humanitatem non valuit attingere 2).  
 Verum de ingenio atque indole ejus plura in fine  
 operis referam; nunc redeamus ad res ab eo gestas.

1) Liv. XXXV, 28. cf. Philop. 4.

2) Philop. 3.

### III.

---

Triginta igitur annos natus erat Philopoemen, ut supra dixi, quum Spartanorum rex Cleomenes Megalopolim clam noctu adortus, oppressis custodiis, in urbem irrupit forumque occupavit<sup>1)</sup>. Adeo inopinata ea res fuit, ut, priusquam sentirent Megalopolitani, intra muros rex staret. Mox clade animadversa, multi in fugam se converterunt, quantum possent rerum suarum secum rapientes; multi etiam, appetente die, tam singulari virtute hosti restiterunt, ut paene ejiceretur. Rex autem, omnibus opportunis locis occupatis, tandem urbe potitus est. Inter eos, qui summa fortitudine et audacia depugnarunt, imprimis eluxit Philopoemen, qui, spe conservandae urbis omissa, tantum effecit, ut major pars civium

---

1) Hieme anni a. Chr. 222.

in Messeniam effugere posset; occurrendo enim insequentibus hostibus et Cleomenis impetum in se retrahendo, civibus suis occasionem praebuit cum conjugibus liberisque evadendi. Ipse, equo amisso ac vulnere accepto, aegre postremus persequentium manus effugit.

Urbe expugnata, Cleomencs duos captivos, viros illustres ac principes Megalopolitanorum, Lysandridam et Thearidam, Messenen misit, qui civibus significarent, regem iis urbem et agrum cum omnibus bonis redditurum, si, relictis Achaeis, societatem et amicitiam secum jungere vellent.

Philopoemen, ut animadvertit cives suos libenter propositam conditionem accipere, consilio regis perspecto, ostendit iis, Cleomenem non benignitate vel humanitate quadam adductum, urbem reddere, sed, quo firmiter eam retineret, cives etiam sibi acquirere velle; fieri enim non posse, ut desidens tecta et moenia vacua servaret, verum haec quoque ei propter solitudinem elapsura. Talibus argumentis civibus persuasit, ut dona oblata repudiarent, utque fortunis, sepulcris, sacris, agris, patria, carissimis denique rebus omnibus carere mallent, quam datam Achaeis fidem prodere, qua ex re haud immerito conjicere licet, eum jam id temporis aliqua auctoritate apud cives polluisse<sup>1)</sup>.

Insequenti aestate primum ostendit, quanta esset

1) De capta Megalopoli vid. Plut. Philop. 5. Cleomen. 23 sqq. Polyb. II, 55, 61. Paus VIII, 27, 10. 49, 3. cf. Droysen, p. 528 sqq.

in ipso rei militaris et artis imperatoriae peritia. Ut enim Macedonum rex Antigonus cum Achaeis agrum Lacedaemoniorum debellandi causa intrare tentavit, Cleomenes, hostium adventum exspectans, postquam reliquos aditus omnes praesidiis, fossis stratisque arboribus munivit, ipse cum exercitu, in quo ad viginti millia hominum erant, prope Sellasiam castra posuit<sup>1)</sup>, e regionis situ conjiciens, illac hostem irrupturum. Neque opinio eum fefellit.

Antigonus enim, peditum millia fere viginti octo, equites mille ducentos secum ducens, per fauces, quae apud Sellasiam sunt, in interiorem partem Laconicae penetrare studens, hostem offendit, qui jam summa arte ac prudentia in eo loco, ipsa natura valido, castra muniverat.

Erant duo colles, quorum alter Eua, alter Olympus dicebatur, quos inter, haud procul a fluvio Oeno, via Spartam ducebat. Illos colles Cleomenes fossis vallisque communiverat, in Eua fratrem Euclidam cum perioecis et sociis collocaverat, ipse cum Lacedaemoniis et mercenariis occupaverat Olympum. Antigonus, quum hostem in omnia intentum esse animadvertisset nec sibi occasionem dari, eum per subitum impetum opprimendi, castra posuit ita, ut Gorgylum fluvium pro munimento haberet; ibi per aliquot dies commoratus, loci naturam perscrutatus

---

1) De situ Sellasiae vid. Polyb. II, 63. XVI, 16, 2, 8. Paus III, 10, 7. Liv. XXXIV, 28. cf. Rosz, Reisen und Reiserouten durch Griechenland, I, pag. 181.

est et, quo melius hostium animos cognosceret, identidem se proelii initium facturum simulavit.

Tandem vero inter reges convenit, ut acie decerarent<sup>1)</sup>. Antigonus statuit ipse Macedones mercenariasque cohortes adversus regem ducere; Euclidae, qui Euam montem tenebat, reliquos pedites opposuit praeter mille Achaeos ac totidem Megalopolitanos, quibus cum equitatu in campi planitie circa viam, Spartam ducentem, locus designatus erat, ut hostium equitatus mercenariorumque parti in media acie oppositi essent.

Praeceptum erat Illyriis ac reliquis copiis, quibus cum Euclida res erat, ut collem invaderent, simul atque e proximis Olympo locis linteum attolli vidissent; Megalopolitanis autem et equitibus, ut, puniceo paludamento a rege sublato, impetum facerent.

Ubi igitur tempus manus conserendi advenit Illyriisque signum datum est, statim illi prodierunt et collem adscendere coeperunt. Cetrati vero, qui cum Cleomenis equitatu in media acie dispositi fuerant, animadvertentes, hostes a tergo nudatos esse, quia Megalopolitani atque equites, signo nondum dato, immoti stabant, subito magna vi collem adscendentes, eos adorti sunt et in summum discrimen adduxerunt<sup>2)</sup>; a fronte enim simul Euclidas cum suis